
Pubblicata sul sito istituzionale il        
08/01/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 259 del Reg. Data  31/12/2019 N. 913  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre per realizzazione del nuovo sito web 
istituzionale dell’Ente – Affidamento servizi in favore di Links 
Management and Technology S.p.A. e assunzione relativo 
impegno di spesa [CIG n. ZE82B6989D]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:

- che con determinazione n. 344 del 6.4.2004 si affidava alla Società Clio s.r.l. da Lecce
la realizzazione del Sito web istituzionale di questo Comune, al fine di consentire la
pubblicazione  degli  atti  amministrativi  obbligatoria  per  legge  e  rendere  partecipi  i
cittadini della vita amministrativa e politica dell’Ente Locale; 

- che con lo stesso atto si stabiliva altresì – per il servizio di assistenza, manutenzione e
adeguamento del sito medesimo – il canone annuo di € 1.250,00, oltre IVA, ridotto a
partire dal 1° ottobre 2010 a € 1.100,00, oltre IVA come per legge;

- che il  contratto relativo al servizio di assistenza, manutenzione e adeguamento del
Sito web istituzionale con la Società Cliocom S.p.A. da Lecce, in scadenza il 31 ottobre
scorso, è stato rinnovato sino al 31 dicembre 2019, poiché questo Ente stava valutando
la possibilità di procedere a un totale restyling del sito istituzionale;

RICHIAMATO  l’art.  53  del  D.lgs.  7  marzo  2005  n.  82  (Codice  dell’Amministrazione
Digitale),  che  impone  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  realizzare  siti  istituzionali  su  reti
telematiche che rispettano i  principi  di  accessibilità,  nonché di elevata usabilità e reperibilità,
anche  da  parte  delle  persone  disabili,  completezza  di  informazione,  chiarezza  di  linguaggio,
affidabilità, semplicità di consultazione, qualità, omogeneità ed interoperabilità;

CONSIDERATO:

- che le Linee Guida emanate da Agid allo scopo di facilitare la navigazione on line del
cittadino in qualità di utente dei siti web delle Pubbliche Amministrazioni, ha imposto
alle stesse di adeguarsi con l’obiettivo di definire regole comuni per la progettazione di
interfacce,  servizi  e  contenuti;  di  migliorare  e  rendere  coerente  la  navigazione  e
l’esperienza del cittadino e di contribuire a ridurre la spesa della PA nella progettazione
e realizzazione di un nuovo prodotto;

- che  il sito web, per tutti i suoi contenuti, rappresenta uno strumento fondamentale
per  il  miglioramento dei  rapporti  fra  i  cittadini  e  la  pubblica  amministrazione,  sia
nell’ottica di attuazione dei principi di trasparenza e buona amministrazione che di
implementazione dei servizi telematici interattivi;

TENUTO CONTO:

-  che  l’attuale  sito  web  istituzionale,  realizzato  diversi  anni  fa,  non  risulta  essere
pienamente rispondente alle indicazioni formulate nelle suddette Linee Guida in quanto
la struttura e alcune pagine sono disomogenee dal punto di vista grafico e dal punto di
vista dei contenuti minimi dell’informazione;

- che  le stesse esigenze di comunicazione nel tempo si sono modificate ed evolute e,

Pag. 2 di 6



spesso,  il  cittadino  utente-fruitore  dei  servizi  della  PA  ricerca  le  informazioni
utilizzando  strumenti  di  nuova  generazione  come  gli  smartphone  o  i  tablet  e  che,
pertanto, si rende necessario rendere il sito responsive, cioè adatto per la navigazione e
la consultazione attraverso i suddetti dispositivi mobili;

- che l’Ente ha la necessità di assicurare l’adeguamento e il costante aggiornamento del
sito internet e di dotarsi di uno strumento telematico attuale e moderno, in coerenza
con il nuovo quadro normativo che disciplina gli obblighi di trasparenza, diffusione e
aggiornamento;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, procedere alla realizzazione di un nuovo sito web
istituzionale dell’Ente, adeguato al vigente quadro normativo in materia e rispondente alle nuove
esigenze  di  comunicazione  e  interazione  con  i  cittadini-utenti,  garantendo  loro  la  massima
fruibilità ai contenuti e ai servizi che si renderanno man mano disponibili via web, comprensivo
altresì dell’adeguamento tecnologico per la registrazione e diffusione su web in streaming on-line
delle sedute del Consiglio Comunale;

VISTA l'offerta  tecnico-economica con la quale Clio s.r.l., attuale gestore del sito, propone
l'adeguamento del portale Istituzionale dell’Ente alle nuove linee Guida AGID, tramite il prodotto
ClioPA, e degli altri servizi connessi per un costo di € 8.100,00 oltre IVA per ulteriori € 1.782,00
e, quindi, in uno, complessivi € 9.882,00; 

ATTESO che, da un'indagine di mercato fra le aziende specializzate tesa al raggiungimento
del predetto obiettivo,  mediante la  modalità telematica con ricorso al MEPA,  è emersa l'offerta
economica della ditta Links Management and Technology S.p.A. che di seguito si riporta:

- Attivazione del Portale Istituzionale 

A corpo  €  4.600,00 

- Erogazione in cloud, assistenza e manutenzione

Canone annuale € 1.300,00 x 3 anni  €   3.900,00

- Formazione e affiancamento per l’avvio del Portale Istituzionale

Ore 24 x € 40,00 €    960,00
- Il costo complessivo per l’attivazione del nuovo Portale e l’erogazione in cloud per 3
anni è pari a € 8.500,00, oltre IVA;

- Il costo complessivo per la formazione e l’affiancamento per l’avvio della piattaforma
è pari a € 960,00, IVA esente;

CONSIDERATO che l’offerta conclusiva della  società Links Management  and Technology
S.p.A. per la realizzazione, gestione annuale e attività di acquisizione dei dati pregressi del nuovo

Pag. 3 di 6



portale Internet dell'Ente risulta più adeguata ai  bisogni  di questa Amministrazione rispetto a
quella formulata dall'attuale gestore, giacché la prima propone altresì una considerevole attività di
formazione  da  remoto,  nonché  un’attività  di  addestramento  “on  the  job”  che  prevede
l'affiancamento  del  personale  dell’Ente  da  parte  di  personale  Links  che,  in  qualità  di  tutor,
garantirà  l'effettimento  apprendimento  delle  competenze  acquisite  durante  la  formazione  da
remoto, mediante l’utilizzo diretto delle funzionalità e dei moduli specifici;

VISTO  l’art.  63,  co.  2,  del  D.lgs.  50/2016 ai  sensi  del  quale  per  affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000 euro è consentito l'affidamento diretto adeguatamente motivato;

DATO ATTO:
-  che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136 e  ss.  mm.  e  ii.,  si  è
provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture (oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: ZE82B6989D;

-  che,  al  fine  di  rispettare  le  regole  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui
all’appena citato art. 3, questo Ente provvederà a effettuare i pagamenti attraverso la
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della suddetta Società – prot.
INPS n. 17608596 del 16.10.2019, con scadenza 13.2.2020, con annotazione: REGOLARE;

RITENUTO pertanto di affidare a Links Management and Technology S.p.A. il servizio di che
trattasi  e  per  l’importo  complessivo  anzidetto,  procedendo  all'impegno  della  somma  a  ciò
necessaria; 

D E T E R M I N A

1. DI  PROCEDERE  alla  realizzazione  del  nuovo  sito  web  istituzionale  dell’Ente  comprensivo
dell’aggiornamento tecnologico per la registrazione e diffusione su web in streaming online delle
sedute del Consiglio Comunale, in adeguamento al vigente quadro normativo in materia (Leggi,
Circolari,  etc.)  e  alle  esigenze di  comunicazione e  interazione dell’Ente  con i  cittadini-utenti,
garantendo agli stessi la massima accessibilità e fruibilità dei contenuti e dei servizi attuali e futuri
che si renderanno man mano disponibili via web.

2. DI APPROVARE l'offerta della Links Management and Technology S.p.A., con sede in Lecce, alla
Via Rocco Scotellaro n. 55 – P.I. 03351210756 e, per l'effetto, di affidare alla stessa il servizio di
realizzazione del nuovo portale come meglio descritto in premessa per un importo di € 8.500,00
oltre IVA al 22%  per ulteriori € 1.870,00 e, quindi, complessivi  € 10.370,00, oltre a € 960,00
IVA esente  per  l'attività  formativa,  per  un ammontare  complessivo  pari  a €  11.330,00 (euro
undicimilatrecentotrenta/00), dando atto che:

Pag. 4 di 6



a) il fine che si intende soddisfare con il contratto è quello di garantire l’adeguamento del
sito web del Comune di Salice Salentino alle “Linee guida di design per i servizi web”
emanate da Agid;

b)  oggetto  del  contratto  è  l'acquisizione  del  servizio  di  riprogettazione  del  sito  web
istituzionale adeguato alle “Linee guida di design per i servizi web” emanate da Agid,
nonché dei connessi servizi di manutenzione e assistenza per la durata di anni 3 (tre);

c)  l’acquisizione della  fornitura è  effettuata  mediante  l'Ordine diretto  di  Acquisto  sul
Mepa n.  5312472, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, che al presente
atto si allega per farne parte integrante e sostanziale;

d) ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.lgs. 50/2016 il contratto è stipulato telematicamente
in  forma  digitale  sulla  piattaforma  MEPA  mediante  la  generazione  dell'OdA
surrichiamato;

e)  i  servizi  richiesti  saranno  forniti  alle  condizioni  della  proposta  commerciale,  nei
termini  meglio  descritti  in premessa e  corrispondenti  a  quanto offerto  dalla  ditta  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

3. DI DARE ATTO che le attività oggetto di affidamento dovranno essere avviate a partire dal mese
di gennaio 2020.

4. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 11.330,00 (euro undicimilatrecentotrenta/00) nel
modo che segue:

➢ per  €  3.776,67  sull’intervento  1.03.02.19.001-01.01/36  “Spesa  per  informatizzazione
Uffici comunali e canone per assistenza”  del  bilancio 2020;

➢ per  €  3.776,67  sull’intervento  1.03.02.19.001-01.01/36  “Spesa  per  informatizzazione
Uffici comunali e canone per assistenza” del bilancio 2021;

➢ per  €  3.776,66  sull’intervento  1.03.02.19.001-01.01/36  “Spesa  per  informatizzazione
Uffici comunali e canone per assistenza” del bilancio 2022.

5. DI DARE ATTO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che il CIG assegnato alla presente
fornitura è il seguente: ZE82B6989D.

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  08/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    08/01/2020   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 08/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 6 di 6


	Data 31/12/2019
	N. 913 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

